La tentazione è forte, ma eviterò di fermarmi, sia pure brevemente, sulla questione gaiana, almeno per ciò che tocca la identità di Gaio, la profondità del suo pensiero, i modelli cui egli si rifece nelle *Institutiones*, le fonti cui attinse nello scriverle e il grado di elaborazione della materia cui pervenne nel licenziarne il manoscritto. La letteratura in materia è vastissima, quasi sconfinata, e le cose che (piú o meno attendibilmente) sono state dette sui vari punti dianzi elencati svolgono, si può dire, tutta la gamma delle possibilità argomentative o, non di rado, inventive e fantastiche.

Fermarsi sul testo « genuino » di Gaio di cui disponiamo è, peraltro, necessario. Ed è necessario per puntualizzare che esso, in verità, non è genuino al cento per cento. Cosa che non può e non deve poi tanto stupire chi ricordi che il manoscritto di Gaio è costituito, in massima parte, da un codice pergameneo che non sembra per nulla redatto, nella materialità della sua trascrizione, nel secolo di Gaio (il secondo), o magari anche nel secolo successivo, ma è stato compilato nel quinto secolo dopo Cristo, cioè appena un secolo prima della compilazione giustiniana: il famoso « manoscritto veronese », cui si aggiungono un paio di ritrovati papiracei o pergamenei piú o meno coevi, ma di estensione estremamente minore.

Qualcosa di molto affine ad un glossema « privativo », cioè ad un taglio mal rabberciato, si scorge, a mio avviso, in Gai 3.155-156.

Gai 3.155: *Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus sive aliena. itaque sive ut mea negotia geras, sive ut alterius, mandaverim, contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide praestare oportet.* 156. *Nam si tua gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum; quod enim tu tua gratia factururus sis, id de tua sententia, non ex meo mandatu facere debes. itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerim, ut eam*

faenerares, quamvis eam ei mutuam dederis, a quo servare non potueris, non tamen habebis tecum mandati actionem. item si hortatus sim, ut rem aliquam emeris, quamvis non expedierit tibi eam emisse, non tamen tibi mandati tenebor. et adeo haec ita sunt, ut quaeratur, an mandati teneatur qui mandavit tibi, ut Titio pecuniam faenerares. (sed) Servius negavit, nec magis hoc casu obligationem consistere putavit, quam si generaliter alicui mandetur, uti pecuniam suam faeneraret. (sed) sequimur Sabini opinionem contra sentientis, quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.